MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA OITAVA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO 1

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO. 2

 3
Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, com início 4

às quinze horas, no auditório do Bloco de Professores I, que fica na sede 5

do Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, 6

situada na Avenida Leto Fernandes, Sítio Esperança II, nesta cidade de 7

Caraúbas/RN, deu-se início à oitava assembleia extraordinária do 8

Departamento de Ciência e Tecnologia. Estiveram presentes os 9

professores: Edna Lúcia da Rocha Linhares, a qual presidiu a 10

assembleia, Ana Paula Ferreira Ramos, Ana Tereza de Abreu Lima, 11

André Moreira de Oliveira, Antônio Vitor Machado, Daniel Freitas 12

Freire Martins, Fernando Neres de Oliveira, Francisco Aécio de 13

Lima Pereira, Francisco César de Medeiros Filho, Guymmann Clay 14

da Silva, Henrique Rennó Zanata, Hudson Pacheco Pinheiro, José 15

Júnior Alves da Silva, Landerson Bezerra Santiago, Mackson 16

Matheus Franca Nepomuceno, Mara Betânia Jales dos Santos, 17

Marcelo Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros Souza, 18

Mariana de Brito Maia, Maurício Zuluaga Martinez, Oscar Bayardo 19

Ramos Lovon, Reginaldo Gomes Nobre, Rejane Ramos Dantas e 20

Zenner Silva Pereira. Esteve presente, também, Ruan Sávio C. 21

Tertuliano, professor substituto. Justificaram ausência os professores: 22

Davi da Costa Almeida, Gilmara Elke Dutra Dias, Heloísa Frazão da 23

Silva e Ricardo Neves Bedoya. Verificada a existência de quórum 24

legal, a chefe do departamento, professora Edna Lúcia da Rocha 25

Linhares, deu início à reunião saudando a todos, agradecendo as 26

presenças. Na sequência, apresentou as justificativas das ausências e 27

colocou em votação. Deliberação: aprovadas, com cinco abstenções. 28

Em seguida, foi feita a leitura da pauta: primeiro ponto - homologação 29

da Ata da 7ª Assembleia Extraordinária do DCT 2018; segundo ponto – 30

projeto de extensão (Inclusão Digital na Terceira Idade) do professor 31

Sérgio Lins; terceiro ponto – para ciência de todos, seguem os horários 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

do semestre 2018.2, com os nomes dos docentes; quarto ponto – para 33

ciência de todos, segue o processo nº 2309.008664/2018-38 da 34

professora Jéssica de Farias Mesquita; e quinto ponto – PIAD 2018.1 35

do professor Reginaldo Gomes Nobre. Após apresentação da pauta, foi 36

posta em votação. Deliberação: aprovada por unanimidade. Dando 37

início ao primeiro ponto, a professora Edna Lúcia colocou em 38

discussão a ata da 7ª Assembleia Extraordinária. Diante disso, a 39

professora Ana Tereza solicitou substituir o nome dela pelo nome do 40

professor Hudson Pacheco, nas linhas 49 a 50. Em seguida, foi posta 41

em votação com a alteração citada. Deliberação: aprovada, com duas 42

abstenções. Passando para o segundo ponto, foi apresentado o projeto 43

de extensão do professor Sérgio Lins. Seguiu-se para votação. 44

Deliberação: aprovado por unanimidade. No terceiro ponto, a 45

professora Edna Lúcia decidiu apresentar os horários 2018.2 a fim de 46

socializar para todos, visto que, no semestre anterior, houve alguns 47

erros e o intuito é de evitá-los. No quarto ponto, a presidente 48

apresentou o processo de Jéssica de Farias, professora substituta, e 49

informou que não há vaga disponível, no momento atual, no quadro de 50

docentes do DCT. Sendo assim, os presentes sugeriram a elaboração 51

de um parecer informando sobre essa questão. No quinto ponto, a 52

professora Edna Lúcia apresentou o PIAD 2018.1 do professor 53

Reginaldo Gomes. A professora Ana Tereza perguntou se poderia 54

contabilizar a carga horária da disciplina na pós de outra instituição. O 55

professor Reginaldo Gomes explicou que já concluiu a disciplina 56

referente, mas incluiu no PIAD porque, após a redistribuição para a 57

UFERSA, ainda estava concluindo a referida disciplina. Seguiu-se para 58

votação. Deliberação: aprovado por unanimidade.  Nada mais havendo 59

a discutir ou constar, a professora Edna Lúcia deu por encerrada a 60

reunião. E eu, Ana Paula Oliveira Vale de Andrade, Secretária 61

Executiva, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pela chefe 62

do departamento que presidiu esta reunião e pelos demais presentes.  63

 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

 65

_________________________                    ____________________________ 66

Edna Lúcia da Rocha Linhares                    Ana Paula Oliveira Vale de Andrade  67

         Chefe do DCT                                                  Secretária Executiva 68

     Campus Caraúbas                                                 Campus Caraúbas 69

 70